
 

Rua Domingos Diogo Ferreira, 292, Bairro Bandeirantes 
CEP 78010-090 – Cuiabá – Mato Grosso 

cuiaba.mt.gov.br 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, 
FAZ SABER que: 
Considerando a realização do EDITAL DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 
PARA CONTRATOS TEMPORÁRIOS DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR 
TEMPO DETERMINADO E FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA Nº 
04/2025/GS/SME, publicado na GAZETA MUNICIPAL Nº 1190 - SUPLEMENTAR, 
de 28/08/2025 página 02 a 16. 

RESOLVE: 

Artigo 1º - Convocar para entrega de documentos os candidatos listados no art. 2º para a 
função de PROFESSOR PEDAGOGO - REGIONAL LESTE 

§1° Para fins de contratação, o candidato convocado deverá protocolar a documentação, 
até o dia 23/01/2026, através do link  https://cidadao.cuiaba.mt.gov.br/servico2.aspx , os 
documentos abaixo indicados: 

I – Mediante digitalização de originais: 

1. Exame Admissional; 

2. RG; 

3. CPF; 

4. Comprovante de Situação Cadastral no CPF, emitido no site da Receita Federal ( 

https://servicos.receita.fazenda.gov.br/Servicos/CPF/ConsultaSituacao/Consulta

Publica.asp); 

5. Título de Eleitor; 

6. Cópia do PIS ou PASEP; 

7. Certidão de Casamento ou Sentença Declaratória de União Estável ou Escritura 

pública de União Estável (deve constar o CPF do cônjuge); 

8. Certidão de Nascimento ou RG dos dependentes (deve constar CPF); 

9. Documento de quitação com o serviço militar ou certificado de desobrigação 

militar expedido pelo Exército;(candidatos homens) 

10. Comprovante de abertura de Conta Corrente (pessoal) no Banco do Brasil, em 

Agência da Capital (caso o candidato já possua conta corrente no Banco); 

11. Comprovante de residência (expedido, no máximo, nos últimos 3 meses); 

12. Diploma de Licenciatura Plena em Pedagogia, ou Atestado de Conclusão 

acompanhado do Histórico Escolar; 

II – Mediante digitalização de Originais assinados e/ou certidões emitidas pelo site com as 

devidas autenticações: 

1. Certidão Negativa Civil e Criminal de 1° e 2° Grau, do Poder Judiciário de Mato 

Grosso (https://sec.tjmt.jus.br/); 

https://cidadao.cuiaba.mt.gov.br/servico2.aspx
https://servicos.receita.fazenda.gov.br/Servicos/CPF/ConsultaSituacao/ConsultaPublica.asp
https://servicos.receita.fazenda.gov.br/Servicos/CPF/ConsultaSituacao/ConsultaPublica.asp
https://sec.tjmt.jus.br/


 

Rua Domingos Diogo Ferreira, 292, Bairro Bandeirantes 
CEP 78010-090 – Cuiabá – Mato Grosso 

cuiaba.mt.gov.br 

 

2. Certidão Negativa Civil e Criminal de 1° e 2° Grau, do Poder Judiciário Federal 

(https://sistemas.trf1.jus.br/certidao/#/); 

3. Certidão de Quitação Eleitoral, com a autenticação emitida pelo site 

(https://www.tre-mt.jus.br/eleitor/certidoes/quitacao-eleitoral); 

4. Certidão de Crime Eleitoral, com a autenticação emitida pelo site (https://www.tre-

mt.jus.br/servicos-eleitorais/certidoes/crimes-eleitorais); 

5. Certidão de vínculo com o Estado de Mato Grosso 

(https://servicos.seplag.mt.gov.br/portalservidor/publico/certidoes); 

6. Certidão de vínculo com o Município de Várzea Grande 

(http://vg.abaco.com.br/transparencia/servlet/wmservicocidadao?0); 

7. Certidão de vínculo e com o Município de Cuiabá 

(http://transparencia.cuiaba.mt.gov.br/portaltransparencia/transparencia/#/servic

os/certidao-vinculo/declaracao); 

8. Declaração de não ocupar ou receber proventos de aposentadoria de cargo, 

emprego ou cargo pública, ressalvados os cargos acumuláveis previstos na CF/88, 

conforme ANEXO IV 

9. Declaração de que não foi demitido por justa causa ou em decorrência de processo 

administrativo ou criminal, conforme ANEXO V 

10. Declaração de Relação de Parentesco, conforme ANEXO VI 

11. Declaração de Bens e Valores (ou IRRF ano anterior); 

§2° - Todos os documentos apresentados enviados no link devem ser originais 
digitalizados em formato pdf. 

§3º É de única responsabilidade do candidato convocado, enviar a documentação 
especificada no Artigo 2°, sob pena de ser impedida (a) a Atribuição/Contratação daquele 
que não os apresentar, com automática convocação do candidato classificado na sequência, 
conforme Parágrafo Único do subitem 14, do edital. 
 
§4º Somente participarão do processo de atribuição os candidatos que apresentarem no 
prazo estipulado   no artigo 2º a documentação e esta for deferida pela equipe da 
Coordenadoria Técnica de Gestão de Pessoas e Carreira. 

Artigo 2º - Convocar para atribuição no dia 24/01/2026 às 08:00, no auditório Maestro 
China da Secretaria Municipal de Educação, localizada na Rua Diogo Domingos Ferreira, 
N° 292, Bairro: Bandeirantes, os candidatos listados na ordem de Ampla Concorrência 
(AC), Negros e/ou Indígenas (NI) e Pessoa com Deficiência (PcD), os candidatos abaixo 
relacionados: 

CLASS INSCRIÇÃO NOME DESCRIÇÃO DA COTA  

150 640017877 KELI ROSANE DAS CHAGAS AC 

151 640009919 GENI APARECIDA SOGABE QUEIROZ AC 

152 640008563 LUZIA CAMPOS DE ALMEIDA MOREIRA AC 

153 640011629 GLADYS BETHY WIALLY MENEZES AC 

154 640009352 ALACY DE OLIVEIRA SOUZA AC 

155 640005237 SUELY TENORIO RABELO DOS SANTOS AC 

https://sistemas.trf1.jus.br/certidao/#/
https://www.tre-mt.jus.br/eleitor/certidoes/quitacao-eleitoral
https://www.tre-mt.jus.br/servicos-eleitorais/certidoes/crimes-eleitorais
https://www.tre-mt.jus.br/servicos-eleitorais/certidoes/crimes-eleitorais
https://servicos.seplag.mt.gov.br/portalservidor/publico/certidoes
http://vg.abaco.com.br/transparencia/servlet/wmservicocidadao?0
http://transparencia.cuiaba.mt.gov.br/portaltransparencia/transparencia/#/servicos/certidao-vinculo/declaracao
http://transparencia.cuiaba.mt.gov.br/portaltransparencia/transparencia/#/servicos/certidao-vinculo/declaracao


 

Rua Domingos Diogo Ferreira, 292, Bairro Bandeirantes 
CEP 78010-090 – Cuiabá – Mato Grosso 

cuiaba.mt.gov.br 

 

156 640016302 KENIA CASSIA PLACIDA DA CONCEICAO AC 

157 640010564 EDITH ARAUJO DA CRUZ SILVA AC 

158 640005952 CLEONICE ANTUNES RODRIGUES AC 

159 640008726 NORCILENE SALES DA SILVA MATAROCO AC 

160 640014291 REGINA ZEFERINA DA ROSA AC 

161 640018645 CLARA LUCIA FIALHO MIDON AC 

162 640007414 MARIA MARLENE PINHEIRO SILVA AC 

163 640008716 PATRICIA ULIANO AC 

164 640018828 RENATA DA SILVA REIS GOMES AC 

165 640017648 ELIANE RIBEIRO ALVES AC 

166 640013654 VALDILENE GONCALINA DE ASSUNCAO DE SOUZA AC 

167 640002006 ADAO JACKSON RODRIGUES DE OLIVEIRA AC 

168 640009894 ANELIZE ALICE DE LIMA BRITO AC 

169 640009095 EDNA MARIA DAS NEVES AC 

170 640015973 
ALESSANDRA DOS SANTOS ALMEIDA TORQUATO DE 
ARAUJO 

AC 

171 640008249 CRISTIANE RIBEIRO DE OLIVEIRA AC 

172 640002773 JAQUELINE DE OLIVEIRA TAVARES AC 

173 640007376 REBECA LACERDA BASILIO CARVALHO AC 

174 640008545 ROSANGELA MARIA DA CRUZ CORREA AC 

175 640004817 LUCILENE MIRANDA DE SOUSA VAZ AC 

176 640003752 DENILSE FERREIRA AC 

177 640012759 LUCELAINE PEDROSA RIBEIRO DA SILVA AC 

178 640018112 ROSANGELA APARECIDA FARIA AC 

179 640004179 JUCILEIA DALMAZO AC 

180 640009818 ELIZABETE FERREIRA SOARES AC 

181 640009344 CIDELI CRISTINA DE MATOS FIGUEIREDO AC 

182 640014904 MARCIA REGINA BATISTA AC 

183 640013485 LUCINETE SILVA DE JESUS AC 

184 640019635 ANGELA SELMA DE CARVALHO MENDES AC 

185 640018581 ALCIMARE BRANDAO DE OLIVEIRA AC 

186 640009237 GILDA BORDIN MIDON AC 

187 640012847 PEDRITA PAULA KWIECINSKI AC 

188 640018887 RONIMAR DA SILVA ARGEMON AC 

189 640019241 MARIA DAS GRACAS MARTINS DA CONCEICAO AC 

190 640010603 ROSIMEIRE ALVES MOTA AC 

191 640012821 MARLETE FERREIRA DA SILVA AC 

192 640006182 VANIA APARECIDA ARCANJO SILVA AC 

193 640003205 VALDEMILSON ALMEIDA PEREIRA AC 

194 640014774 ELIANE PEREIRA DA SILVA SANTOS AC 

195 640004885 ALESSANDRA CRISTINA DA SILVA AC 

196 640017548 JOICY ANTONIA DA SILVA MELO AC 

197 640012517 ROSICLEIA SANTANA ANTUNES AC 

198 640012529 VANDERLEIA DA SILVA LEMES AC 

199 640009192 REJAINNE DI LAURA DANTAS DE LIMA AC 



 

Rua Domingos Diogo Ferreira, 292, Bairro Bandeirantes 
CEP 78010-090 – Cuiabá – Mato Grosso 

cuiaba.mt.gov.br 

 

200 640017906 LUCIANA CAZANGI AC 

201 640006470 CLEUZA HELENA SANTOS SILVA AC 

202 640011658 ERIKA CRISTINA RODRIGUES DE JESUS AC 

203 640017396 JOSENEIA RODRIGUES TELES AC 

204 640004201 GRACIELE OLIVEIRA ALVES SOTERIO AC 

205 640009263 IVANIL BASILIA LEITE AC 

206 640006834 FRANCIELLE DA SILVA PINHEIRO AC 

207 640013489 BARBARA ALVES DE OLIVEIRA AC 

208 640008314 LETICIA SOUZA CONCEICAO AC 

209 640013144 JESSICA LAUREANY FORTES DOS SANTOS AC 

210 640017647 EDENILZA DE FATIMA BALBINO COSTA AC 

211 640004698 CELIONICE PINHEIRO DANTAS DA SILVA AC 

212 640017443 ROSA SOARES DE AMORIM PLACIDO AC 

213 640004793 MARIA LUCIA SOARES DA SILVA SANTOS AC 

214 640017395 MARIA ISABEL DE AVILA LEITE SILVA AC 

215 640018698 CRISTINA LUCIA ALVES AC 

216 640012967 REGINA MENDES DA SILVA AC 

217 640019090 JOZELIA APARECIDA VICENTE AC 

218 640009463 LAIARA CEGATI DE SOUZA AC 

219 640002499 JUCIELLY DOS SANTOS QUINTILHANO AC 

220 640019118 KARITA EMANUELY CARLOS AC 

221 640009012 MIRIANE DIAS DE FIGUEIREDO AC 

222 640015784 MARIA DA PENHA SILVA CUNHA AC 

223 640013910 EUGENIA ROSARIA DA SILVA ARRUDA AC 

41 640014432 ALESSANDRA SANTANA BUENO NI 

42 640016945 ANDREIA R OLIVEIRA NI 

43 640006860 ANDREIA LUZIA DE ARRUDA NI 

44 640016322 DANIELLE ANTUNES NI 

45 640013912 HAELEN ALESANDRA DA SILVA SANTOS NI 

46 640005249 ALESSANDRA MARIA DE ABREU COSTA PASCOAL NI 

47 640006216 KESSIA MAIRA DA CRUZ NI 

48 640016222 GENICE RODRIGUES SANTIAGO DE ARRUDA NI 

49 640018509 AURIZETE JUVENCIO DOS SANTOS NI 

50 640000119 ROSANE APARECIDA RIBEIRO DA COSTA NI 

51 640012846 ROSANA DO CARMO ARAUJO LOBO NI 

52 640018925 CHIRLEY RAMOS MOTA NI 

53 640016637 GONCALINA COSTA MAGALHAES NI 

54 640004032 MARINALVA DE BARROS NEVES ARAUJO NI 

55 640018482 KLEBERSON RODRIGO VASCONCELOS DE OLIVEIRA NI 

56 640008106 NADYNE CATARINA CEBALHO SANTOS NI 

57 640001085 JUCILENE MARIA DA CRUZ NI 

58 640003090 JORDANIA DA SILVA GOMES DO AMARAL NI 

 



 

Rua Domingos Diogo Ferreira, 292, Bairro Bandeirantes 
CEP 78010-090 – Cuiabá – Mato Grosso 

cuiaba.mt.gov.br 

 

§1º O candidato convocado deverá se apresentar, impreterivelmente, no dia e horário 
previstos para a Admissão/Contratação. Não haverá 2ª Chamada de convocação para a 
Admissão/Contratação, e o candidato que não comparecer no dia e horário 
determinado na convocação será eliminado do certame. 

§2º O não comparecimento do candidato convocado ou caso o candidato aprovado não 
apresente a documentação solicitada, dentro do prazo estabelecido neste Edital, implicará 
na convocação do candidato classificado na sequência. 

 

 
Secretaria Municipal de Educação, em Cuiabá-MT, 20 de janeiro de 2026. 

 
 
 
 

Amauri Monge Fernandes 
Secretário Municipal Educação de Cuiabá 

 


